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گزیده طنز شهاب ترشیزی از مجموعه طنزآوران ایران از سوی 
انتشارات کتاب نیستان منتشر و وارد بازار نشر شد.

انتشارات نیستان مجلد دیگری از مجموعه طنزآوران ایران را با 
عنوان »گزیده طنز شهاب ترشیزی« منتشر و روانه بازار نشر کرد.

این مجموعه که با اهتمام و مقدمه ابوالفضل زرویی نصرآباد و به 
کوشش نسیم عرب امیری تالیف شده است در مجلد پیش رو به 
مرور گزیده آثار شهاب ترشیزی پرداخته است. ترشیزی شاعر و 

هجو پرداز قرن نهم هجری است. او در زمانه ای زیست که ایران 
در اعلاترین دوره ادبی خود از نظر تعدد شعرا و علاقه به شعر و 
شاعری به سر می برده است و جمعی زیاد از مردمان علاقه مند 
به این هنر برای کسب عنوانی در این هنر با هم رقابت داشته اند.

در این زمانه شهاب ترشیزی خود را در قامت شاعری نکته سنج و 
مضمون یاب مطرح می کند و بخش زیادی از توان خود را مصروف 
خلق اشعاری هجو می کند. با این همه هجو مورد استفاده وی در 

این اشعار هجو شخصی و گاه مغرضانه است و می توان نگاهی 
منتقدانه نیز به منش و روش شاعر در خلق آن داشت. این کتاب 
در دو فصل تهیه شده است. فصل نخست با عنوان مقدمه در 
صفت هجو و احتیاج به آن و فصل دوم با عنوان در مذمت یکی 
از بخیلان روزگار گردآوری شده است. کتاب همچنین در قالب 
یک لغت نامه عبارات و اصطلاحات کمتر شناخته شده متن را نیز 

با معانی و تفاسیری تازه به مخاطب عرضه کرده است.

گزیده طنز شهاب ترشیزی در بازار نشر

فرهنگ و هنر
اخبار کوتاه 

جشنواه تئاتر مناطق شیراز بی گمان جشنی برای 
نمایشنامه نویسی ما بود. متونی زیبا، موجز، منجز و قابل اجرا که 
از سرتاسر ایرانشهر به شیراز آمده بودند تا در رقابتی چشمگیر 
و مضرس ابعاد آگاهی ها و درام شناختی و تئاتریکالیته خود را بر 
صحنه های تالارهای شهر شیراز نمایش دهند. به اعتقاد من این 
جشنواره جشن درام نویسان بود و ما توانستیم از لابه لای متون 
نمایشی و از بن و بیخ جلسات پربار نقد و بررسی، در یک کلام 
کشف استعدادهای تازه و جدید درام نویسی خود را به رخ تمامت 

اصحاب نک و نال و عیب جویی بکشیم.
بی گمان شیراز، شیراز مهربان و مهمان نواز، میزبان 
نمایشنامه نویسانی ارجمند و دل آگاه از استان های مختلف 
ایرانشهر بود و اینان توانستند با پذیرایی شکوهمند و گسترده 
از شوق یک دیدار بلرزند: لرزشی برآمده از دست و دل و خوش 
نشسته بر صحیفه کاغذ و این سخن که نمایشنامه نویسانی 
جدید، کتاب خوانده و اهل مطالعه و نمایشنامه خوانی، امسال 
جشنواره را به زیب و زینتی ویژه و خاص رساندند. به عنوان 
مثال اگر کاری از بندر گناوه دیدیم که بی گمان یکی از 
تک کارهای درخشان جشنواره و به قلم نمایشنامه نویسی 
آشنا یعنی حسین زارعی بود، بلافاصله یاد گویش خاص آن 
مناطق می افتادیم، اما ساختار متن، شخصیت پردازی، بازی ها 
و در کل عنصر دراماتیک چنان به قاعده، دلنشین و دارای 
چفت و بست بود که ما اگر هم در چنبره گویش می افتادیم، 
بلافاصله غنای کار با ابعادی بالا و برین و بلند این کاستی 
را می پوشاند؛ چندان که از من هم پرسیدند کار انتخابی شما 
چیست، من کار بندر گناوه را در کنار چهار پنج کار دیگر نام 
بردم، آن هم  از چند تئاتری کهنه کار مانند حسین زارعی و 

دیگران. و  یاراحمدی  جهانشیر 
پس از شوق یک کشف بلرزیم؛ کشف نمایشنامه نویسانی جوان 
و جدید و مستعد که بی هیچ ادعا توانستند شیراز را به محل 
چکاچاک و چالش های مدرن نمایشنامه نویسی بدل کنند. کار 
کمی نبود؛ این که بتوانیم در میان پانزده اثر نمایشی عرضه شده 
همه را دارای متونی ارزشمند و پرملاط و مناط نام ببریم. چنین 
شد! حتی اگر اقتباسی از نمایشنامه »مکبث« شکسپیر را از 
استان قم دیدیم، بلافاصله جا پای درام مولد و مولف و شخصی 

نمایشنامه نویس را حتی زمانی که به چالش با شکسپیر می رود، 
مشهود بود.

پس سخن از شیراز و جشنواره مناطق همین جا گره می خورد، با 
این اندیشه که چقدر به قاعده و خوب این جشنواره توانست متون 
عرضه شده را برای همه بر و بچه های خوب تئاتر از استان های 
مختلف زنده کند و آن ها نیز بتوانند با داد و دهش هایی گسترده، 
متونشان را در شهرهای مختلف استان هایشان عرضه کنند. به 
اعتقاد من کار برنامه ریزی مرکز هنرهای نمایشی در عرضه داشت 
متون نمایشی مناطق مختلف ایران، باید گسترده تر از این ها باشد 
و متون به دست تئاتری ها برسد و فی المثل کار بندر گناوه ای ها 
یا مازندرانی ها به سادگی و سهولت در دست بچه های قلعه گنج 

در حال تبادل و داد و دهش باشند.
خوشبختانه جلسات نقد و بررسی توانستند وظیفه اساسی خود را 

انجام دهند و با دقت و کنجکاوی و سربرداشته از سه کنج دنج 
پنهان خانه پنج در بروکراسی های اداری، به بچه های استان های 
مختلف ادای دین کنند و در نشست هایی ویژه با مسئولان، آنان 
را به وظایف سنگین نمایشنامه نویسی و توزیع و چاپخش متون 
تشجیع و برانگیزنده بتوانند این ها را به دست تمام بچه های 
استان ها برسانند. در جلسه جمع بندی همایون علی آبادی 
منتقد جشنواره و اصغر گروسی کارشناس مجری این رویداد، 
توانستیم در نگاه آخر و در روز بازپسین جشنواره، حس خوب 
نمایشنامه نویسی فقیر و گمگشته خود را اعتلا و حضور بیشتری 
بخشیم و به اطلاع بچه ها رساندیم که بدون آن که شاید آگاه 
باشند، امسال تکانشی به وضعیت درام نویسی انجمن نمایش 

ایران رساندند.
این از یک نگاه؛ نگاه دیگر مسئله محتوای این درام ها بود که در 

کل با حرف های دلنشین و مقتدرانه توانستند جشنواره را به اوج 
و اعتلایی خاص برسانند و عناصری مانند کارگردانی، بازیگری 
و سایر مقولات تئاتری را تحت الشعاع فاصله های سنگین و بعد 
بعید رقابت هایی دور از تنگناها و گرفت و گیرهای شخصی قرار 
دهند. در هر حال، شیراز زیبا میزبان نمایشنامه نویسی معاصر 
ایران بود و توانست در چهار روز، عمر درام نویسی جوان و 
نوپای ما را بیمه کند و این را مدیون میزبانی و برنامه ریزی و 

ساختارمندی خوب بر و بچه های اداری شیراز هستیم.
اما درباره داوری ها. به اذعان خود داوران یعنی آقایان آزاد، 
موتورچی، شوندی، جولایی و فقیه، ارتباطی تماتیک میان 
جلسات نقد و بررسی و آقایان داوران برقرار بود. رغمارغم همه 
کوشش هایی که بیهوده و بی حاصل برای قطع ارتباط میان 
جلسات نقد و بررسی و داوران جشنواره برقرار بود، خوشبختانه 
همه آن چه در جلسات نقد و بررسی شکل می گرفت و حتی آرای 
تماشاگران معمولی به وسیله منتقد جشنواره به اطلاع هیئت 
داوران می رسید و در این راه هیچ ترتیبی و آدابی مجوی، هر چه 
می خواهد دل تنگت بگوی. از همین روی زمانی که آرا اعلام 
شد، برای همه حاضران در اختتامیه قابل پیش بینی و طابق النعل 
بالنعل با جلسات نقد و بررسی، یکسان و عینی بود. بنابراین این 
حس که داوران تحت تاثیر جلسات نقد و بررسی قرار می گیرند و 
نباید در این جلسات حاضر باشند، به کلی از دایره اعتنا خارج شد.

اما برسیم به سایر عناصر تئاتری این جشنواره. خوشبختانه با 
اعتنا و اعتبار ویژه کارگزاران دولتی تئاتر استاندارد ما، متون 
نمایشی در همه استان ها پخش شده و در دسترس بر و 
بچه هاست و آن ها توانستند با آگاهی و شناخت هر چه بیشتر در 
زمینه های کارگردانی، بازیگری، تحولات اجرا، نور و سایر عناصر 
تئاتر، به کارشان مسلط باشند و با سلطه و احاطه صحنه ها را از 

حضورشان پر کنند.
حرف دیگری نمی ماند جز آن که بگوییم مهمان نوازی ویژه 
شیرازی ها مغتنم و ستودنی بود و امیدواریم جشنواره شیراز به 
عنوان ققنوسی سربرداشته از خاکستر سنت، به سایر رویدادها و 
به ویژه رویداد بین المللی فجر تسری و اشاعه پیدا کند. مجلس 
تمام گشت و به آخر رسید عمر / ما همچنان در اول وصف تو 

مانده ایم.

 فروش بلیت های تئاتر فجر 
با تخفیف دانشجویی آغاز شد

علاقه مندان به تماشای آثار صحنه ای چهل و یکمین 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر می توانند با مراجعه به سامانه 
فروش بلیت این رویداد برای نمایش های مورد نظر خود 

برنامه ریزی کنند.
به نقل از روابط عمومی جشنواره، سامانه فروش بلیت آثار 
صحنه ای و ملل جشنواره بین المللی تئاتر فجر از امروز ۳۰ 

دی  بلیت فروشی خود را آغاز کرد.
اداره کل هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و دبیرخانه چهل و یکمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر به 
منظور ارائه تسهیلات ویژه به دانشجویان رشته های هنری 
و با رویکرد حمایت از جامعه دانشجویی، تخفیف بلیت ۵۰ 

درصدی در نظر گرفته اند.
دانشجویان برای دریافت بلیت با تخفیف گفته شده 
می توانند با مراجعه به سامانه فروش این رویداد در »گیشه۷« 
کد تخفیف دانشجویی STUFAJR۱۴۰۱ را وارد و از 
تخفیف در بهای بلیت، نمایش های مورد نظر خود استفاده 

کنند.
قیمت بلیت های در نظر گرفته برای نمایش های ایرانی 
جشنواره ۸۰ هزارتومان و برای نمایش های بخش ملل ۱۲۰ 
هزارتومان تعیین شده است. دانشجویان بعد از تهیه بلیت و 
به هنگام مراجعه به سالن های نمایشی کارت دانشجویی نیز 

همراه داشته باشند.
علاقه مندان برای خرید بلیت نمایش های مورد نظر خود 
می توانند با مراجعه به سامانه فروش بلیت این رویداد در 
 ir/tfestival.https://gisheh۷ گیشه۷« به نشانی«

اقدام کنند.
چهل و یکمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر از ۲۵ دی تا 
۱۱ بهمن به دبیری کوروش زارعی در تهران برگزار می شود.

گله یک بازیگر : 
باید کار ما را تعطیل کند؟!

محمد حاتمی گفت: نمی دانم این حکم از کجا صادر شده 
که فیلترینگ اینستاگرام باید باعث تعطیلی کار ما شود.

این کارگردان و بازیگر تئاتر از توقف جریان تئاتری سخن 
گفت و البته تاکید کرد که قصد ندارد حکمی بدهد اما این 
پرسش را دارد که نظریه تعطیلی تئاتر در شرایط فعلی ، از 

کجا نشات گرفته است.
او با اشاره به عقیده بخشی از جامعه تئاتری مبنی بر تعطیلی 
تئاتر در شرایط فعلی افزود: در حال حاضر این تفکر در اذهان 
بخشی از جامعه تئاتری شکل گرفته که در شرایط اجتماعی 
فعلی نباید تئاتر کار کرد. در حالیکه این عقیده حتی در حد 
یک تصمیم هم نیست و بیشتر در حد یک کامنت )نظر( 
در فضای مجازی است. این یک تصمیم جمعی نیست که 
مثلا امسال تئاتر کار نکنیم یا بخشی از تئاتر را که در قالب 

جشنواره است، نپذیریم.
حاتمی با بیان اینکه قصد ندارد برای کسی حکم صادر 
کند، خاطرنشان کرد:اصولا آدمی هستم که از اول به طور 
مستقل کار کرده ام و حتی خود را رهاتر از محصور شدن در 
قالب یک گروه می دانم. سال ها پیش گروهی به نام »جم« 
درست کردم ولی اعضای آن آزاد بودند که با گروه های دیگر 
همکاری کنند زیرا سرپرست یک گروه هرگز نمی تواند 
در مقاطع بیکاری، زندگی اعضای آن گروه را تامین کند. 
کمپانی ها چنین قدرتی دارند و اعضای خود را استخدام 
می کنند ولی ما از وضعیت کمپانی بودن فرسنگ ها فاصله 
داریم و بیشتر در رودربایستی با یکدیگر است که گاهی 

پشت سر هم با یک گروه یا کارگردان همکاری می کنیم.
او با تاکید بر اینکه بر هیچ موجی سوار نخواهم شد، یادآوری 
کرد: ۱۴ سال است که در هیچ جشنواره ای شرکت نکرده ام 
و دلایل خاص خود را هم دارم. همیشه اعتقاد داشته ام که 
تئاتر باید جریان طبیعی خود را طی کند، فارغ از اینکه در 
جشنواره ای شرکت کند یا نکند. الان هم همه سخنانم درباره 
جریان کلی تئاتر است و درباره هیچ جشنواره ای صحبت 

نمی کنم.
حاتمی با اشاره به محدودیت های چند ماهه اخیر در فضای 
مجازی افزود: تئاتر همیشه باید جریان حرفه ای خود را 
طی کند. آیا چون امروز اینستاگرام فیلتر شده، باید تئاتر را 
تعطیل کرد؟! وظیفه تئاتر اندیشه ورزی و ایجاد تفکر است. 
آیا می توان جلوی تفکر را گرفت؟ مگر چند سال است که 
فضای مجازی به وجود آمده، قبل از آن چه می کردیم، کدام 
یک از بزرگان ما بوده که پوستر نمایشش را پشت در کافه ها 
و کتابفروشی ها نچسبانده باشد. سال ۵۷ در اوج انقلاب ما 
نمایشی اجرا می کردیم و کارگردان کار پشت موتور از میدان 
امام حسین تا سالن اجرا مدام اسم نمایش را تکرار می کرد. 
ما با این شیوه ها، مخاطب را از اجرای نمایش های خود با خبر 
می کردیم. حالا که فضای مجازی محدود شده، باید کارمان 
را تعطیل کنیم؟! آیا نباید کمی جنگنده باشیم و راه دیگری 
پیدا کنیم، اگر قرار باشد ما همان آدم های دیروز باشیم و 
نتوانیم برای مشکلات و محدودیت های امروز چاره جویی 

کنیم، پس تکلیف رشد انسان چه می شود.

نگاهی به بیست و هفتمین جشنواره تئاتر مناطق شیراز – دی ۱۴۰۱ 

بوی خوش شیراز شوق انگیز و کشف نمایشنامه نویسان جدید


